
ORIGINALE
AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto:

Impegno di spesa per gli interventi sulle dotazioni informatiche presso la
sede della Biblioteca Comunale Ufficio Turismo ed Attività Culturali alla
ditta Kefaonline di Techworld S.r.l. con sede in Cefalù, Piazza S.
Francesco n.1.

 Cig: ZC7309D708
DETERMINAZIONE

N. 44   del 07-04-2021

N. Generale 322   del 11-08-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Patrizia
Sferruzza;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Patrizia Sferruzza, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Amm.va
D.ssa Patrizia Sferruzza
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 322 del 11-08-2021 - Pag. 1



AREA AMMINISTRATIVA

Preliminare n. 41 del 26-03-2021

Oggetto:

Impegno di spesa per gli interventi sulle dotazioni informatiche presso la
sede della Biblioteca Comunale Ufficio Turismo ed Attività Culturali alla
ditta Kefaonline di Techworld S.r.l. con sede in Cefalù, Piazza S.
Francesco n.1.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
CHE il DUP relativo all'annualità 2020/2022 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
delibera n. 14 del 30 /09/2020;
CHE il  Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato approvato dal Consiglio Comunale con
delibera n. 15 del 30/09/2020;
CHE l'Ente non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2021/2023 e che i termini di
approvazione dello stesso sono stati ulteriormente prorogati al 31.03.2021 a seguito di
decreto Ministeriale del 13.01.2021 pubblicato in GU n.13 del 18.01.2021;
VISTI gli artt. 183 e 184 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000;
Richiamato l’art 163 del d.lgs 267/2000 che, tra l'altro, recita:
......nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti
determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. [ …]
Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Considerato che l'Ente è in esercizio provvisorio;
Vista la Determina Sindacale n.12 dell'1/08/2018 con    la   quale alla scrivente è stata
attribuita la responsabilità dell’Area Amministrativa e Socio Assistenziale;
Atteso che è stato chiesto un preventivo di spesa alla ditta Kefaonline di Techworld S.r.l.
Di Cefalù, ditta di fiducia del Comune che già si è occupata dell'assistenza ai sistemi
informatici esistenti negli Uffici, per una ricognizione delle priorità a livello informatico da
realizzare nella sede distaccata del Comune ove è ubicata la Biblioteca comunale nonchè
l'Ufficio Turismo e Attività Culturali;
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 322 del 11-08-2021 - Pag. 2



Considerato che con protocollo n. 849 del 12.02.2021 è pervenuta la nota della suddetta
ditta dove vengono evidenziati una serie di interventi eventuali da realizzare nella sede testè
menzionata;
Da un attento esame, di concerto con l'Amministrazione Comunale, sono stati presi in
considerazione soltanto alcuni degli interventi proposti, ritenuti di natura indifferibile ed
urgente al fine di rendere funzionale l'Ufficio, e precisamente:

Aggiornamento postazione informatica posto operatore (aggiornamento sistema�

operativo a Win 10 – n.1 licenza perpetua Microsoft Office Home and Business 2019
Win Italia – n.1 kit tastiera e mouse Logitech Wifi), al costo di € 390,00 + IVA;
Archivio informatico Biblioteca (aggiornamento a Win 10 e installazione partizione�

virtuale con Win XP che recuperi il vecchio programma – recupero Backup archivio
e trasferimento sulla partizione virtuale), al prezzo di € 150,00 + IVA;

Atteso che il totale complessivo degli interventi ammonta ad € 540,00 oltre IVA al 22%, e
quindi € 658,80;

     Ritenuto pertanto di procedere con l'affidamento alla ditta  Kefaonline di
Techworld S.r.l. con sede in Cefalù, Piazza S. Francesco, 1;
Verificato che la ditta risulta, dal relativo DURC, in regola con il versamento dei premi,
accessori e contributi previsti per legge e che la medesima ha assunto gli obblighi sulla
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 art. 3;
Al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata alla prevenzione da
eventuali infiltrazioni criminali, ai sensi dell ’ art 3 della L. 136/2010 in data 01/02/2021 è
stato chiesto ed ottenuto dall’AVCP il  seguente CIG: ZC7309D708;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;
Visto il TUEL n: 267/2000;
Visto il D. Lgs 50/2016;
Visto l ’ O.R.EE.LL;

Rilevato che l’impegno non è frazionabile in dodicesimi per i motivi sopra cennati;
Considerato che il presente atto rientra nella fattispecie giuridica dell'istituto della
determina a contrarre ai sensi dell ’ art 192 del D. Lgs 267/2000;
RILEVATO di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art.6 bis della legge n.
241/1990;

DETERMINA

Di approvare integralmente le premesse del presente atto;
Di adottare, per quanto in premessa, ai sensi del combinato disposto degli artt 32, c.2 del
D.Lgs 50/2016 e 192 del Tuel, determinazione a contrarre, con procedura di affidamento
diretto, ai sensi di cui all ’ art 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, alla ditta
Kefaonline di Techworld S.r.l. con sede in Cefalù, Piazza S. Francesco, 1  per gli interventi
sulle dotazioni informatiche presso la sede della Biblioteca comunale – Ufficio Turismo ed
Attività Culturali, come meglio descritti in narrativa;
Di impegnare la somma complessiva di € 658,80 IVA compresa sul capitolo 118.2 "Spese
manutenzione e funzionamento Uffici" del bilancio pluriennale degli esercizi finanziari
2020/2022

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 322 del 11-08-2021 - Pag. 3



Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line e nella
corrispondente sezione di Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del procedimento
D.ssa Patrizia Sferruzza
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 322 del 11-08-2021 - Pag. 4


